
 
 
  Zápisnica č.2 obecného zastupiteľstva konaného dňa 29.03.2012 
 
 
Program zasadnutia: 
 
1.  Zahájenie 
2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
3. Správa o činnosti OR 
4. Malé vodné elektrárne - informácia 
5. VZN o verejnom poriadku – návrh 
6. Plat starostu 
7. Informácia o výstavbe kanalizácie v obci 
8. Žiadosti o vytýčenie, vysporiadanie a zriadenie  cesty - informácia 
9. Žiadosť o rozšírenie NN siete – informácia o vyjadrení 
10. Švošovská pätnástka XXXI. ročník - informácia 
11. Dohoda  o poskytnutí príspevku na  podporu zamestnanosti s ÚPSVaR Ružomberok - 

informácia 
12. Informácia o zabezpečovaní plnenia prác v obci 
13. Diskusia – interpelácie 
14. Návrh na uznesenie 
15. Uznesenie 
16. Záver                                                                                 
 

Prítomní podľa prezenčnej listiny 
 
1.  Zahájenie 

Starosta privítal prítomných poslancov a oboznámil ich s programom zasadnutia. 
2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí: Ing. Milan Široň, Ing. František Pompáš, Ing. 
Ľudovít Švihorík 
Starosta určil overovateľov zápisnice: Zdeno Pukaj, Ing. Peter Urmín 

3. Správa o činnosti OR 
Starosta informoval poslancov, že členovia OR sa od posledného OZ stretli 1x a to dňa 
27.3.2012 – viď príloha č.1  

4. Malé vodné elektrárne – informácia 
Starosta informoval poslancov  o zámere firmy ENERGO-AQUA a.s. Trenčín 
s výstavbou MVE v juhovýchodnej časti obce - viď príloha č.2, uvedená problematika 
bola riešená aj v OR Taktiež informoval, že MVE sú zapracované aj v územnom pláne 
VÚC Žilina, zámer bol riešený už v roku 1996, taktiež bol s občanmi na túto tému 
verejný hovor. 

5. VZN o verejnom poriadku – návrh 
Starosta informoval o návrhu VZN o verejnom poriadku na území obce, prítomní 
poslanci mali návrh VZN  k dispozícii viď príloha č.3  

6. Plat starostu 
Starosta informoval poslancov, že priemerná mzda v NH za rok 2011 je 786 € (v roku 
2010 bola 769 € ), čo je nárast o 17 €. Na rok 2012 OZ schválilo uznesením č.87/2011 
zvýšenie základného platu starostovi o 35 %. Vzhľadom k tomu, že priemerná mzda za 
rok 2011 sa zvýšila, je potrebné prehodnotiť plat starostu. 



7. Informácia o výstavbe kanalizácie v obci 
Starosta informoval, že po zlepšení počasia je pokračované v prácach na kanalizácii 
v obci – ulica Požiarnikov, Skalky a IBV.  Je potrebné zabezpečiť úpravu miestnych 
účelových komunikácií v priestore IBV a úpravu účelovej komunikácie v priestore ulice 
Požiarnikov.  

8. Žiadosti o vytýčenie,  vysporiadanie a zriadenie  cesty – informácia 
Starosta informoval poslancov o doručenej žiadosti od občanov ohľadne vytýčenia, 
vysporiadania a zriadenia cesty v severozápadnej časti IBV – viď príloha č.4. Uvedená 
žiadosť bola prerokovaná v OR dňa 27.03.2012, bolo vykonané  miestne šetrenie spolu 
s občanmi, ktorí  žiadosť podali. V rámci šetrenia bolo dohodnuté vytýčenie účelovej 
komunikácie s tým, že z vytýčeného pozemku rodiny Bražinovej, Švošov 37 sa zahrnie 
z juhovýchodnej časti pozemku 3x3 m v tvare trojuholníka (4,5 m) do prístupovej 
účelovej cesty pre obec.  Ďalej bol starosta požiadaný  o oslovenie p. Anny Roštekovej, 
Švošov 24, aby sa takisto  v severozápadnej časti pozemku zahrnulo 3x3 m v tvare 
trojuholníka (4,5 m)   pre účelovú cestu pre obec. Účastníci žiadali starostu o vytýčenie 
účelovej komunikácie a to tak, že severná časť účelovej komunikácie je súčasťou južnej 
časti hranice nevysporiadaných pozemkov rodiny Bražinovej, Gereca a ďalších. Južná 
časť účelovej komunikácie   je  súčasťou severnej hranice nevysporiadaných pozemkov 
Anny Roštekovej, Švošov 24. Starosta informoval poslancov, že po konzultácii s p. 
Annou Roštekovou, Švošov 24 ohľadne nevysporiadaného pozemku mu bolo povedané, 
že tento nevysporiadaný pozemok dala svojej dcére Alene Hubovej, ktorá zomrela a teraz 
s týmto nevysporiadaným pozemkom disponuje vnučka Lucia Ondrušová, rod. Hubová, 
bytom Komjatná. Taktiež starosta informoval poslancov, že vyhotovenie GP nerieši 
vysporiadanie účelovej komunikácie – veľa vlastníkov, aj tí, ktorí sa zúčastnili uvedeného 
konania nie sú vlastníkmi pozemno knižných parciel, okrem malých parciel ako Jana 
Gerecová, Daniela Bražinová, Jarolím Bražina. Na GP je potrebné vyčleniť finančné 
prostriedky z kapitoly cesty. 

9. Žiadosť o rozšírenie NN siete – informácia o vyjadrení 
Starosta informoval o opätovnej doplnenej žiadosti obce adresovanej SSE – Distribúcia, 
a.s. Žilina na rozšírenie NN siete v časti ulice Požiarnikov. Zároveň oboznámil 
prítomných s následným vyjadrením SSE – Distribúcia k bodu a podmienkach napojenia 
IBV Švošov, ktoré bolo doručené obci 12.03.2012 – viď príloha č. 5.  

10. Švošovská pätnástka XXXI. ročník  - informácia 
Starosta podal informáciu o priebehu príprav na XXXI. ročník Švošovskej pätnástky, 
ktorý sa bude konať v sobotu 31.03.2012 – boli zakúpené ceny pre pretekárov, suroviny 
a materiál na prípravu občerstvenia a gulášu, obnovené nátery trás, vyčistené 
komunikácie, po ktorých sa bude pretekať, zaslané propozície organizáciám a zverejnené 
na našej stránke, zaslané žiadosti o sponzorstvo, pripravený KD  a iné. 

11. Dohoda o poskytnutí príspevku na  podporu zamestnanosti s ÚPSVaR Ružomberok 
– informácia 
Starosta informoval prítomných poslancov, že dňa 26.03.2012 bola s ÚPSVaR 
Ružomberok bola na základe žiadosti obce  uzatvorená dohoda č.5/§50j/2012 
o poskytnutí príspevku na podporu zamestnanosti na realizáciu opatrení na ochranu pred 
povodňami a na riešenie následkov mimoriadnej situácie podľa § 50j zákona č.5/2004 
Z.z. Uvedená dohoda je na dobu od 1.4.2012 do 30.9.2012, je  vytvorených 7 pracovných 
miest, budú sa vykonávať práce na čistení potokov, opravy škárp regulovaných potokov. 
Obec sa bude podieľať na nákladoch na mzdy 5%. Dohoda bude zverejnená na web 
stránke obce. 
 
  



12. Informácia o zabezpečovaní plnenia prác v obci 
Starosta informoval o zabezpečovaní plnenia úloh v obci: 

- čistenie miestnych účelových komunikácií v obci 
- orezávanie stromkov popri cestách 
- vyrezanie stromov, ktoré ohrozujú majetok, zdravie občanov – vydané rozhodnutie 

o výrube stromov 
- čistenie verejných priestranstiev popod cintorín , pri ŽS, pod OcÚ 
- čistenie rigolov, priepustov 
- oprava škárp 
- zabezpečovanie úloh v zmysle povodňového plánu ( oprava škárp, odstraňovanie 

brehových porastov, čistenie dna potokov) 
- dokončiť hygienické  zariadenia v márnici 
- osadenie oporných bodov svietidiel pre VO v priestore ulice Požiarnikov 
- úprava drevinového parku  
- kosenie verejných priestranstiev, kompostovanie 
- oprava oplotenia  pri kríži na starej stanici 
- dosypávanie ciest Nad brehmi, ulica Požiarnikov 

13. Diskusia – interpelácie 
p. Zdeno Pukaj – oprava múrika, resp. oplotenia pri kríži na starej stanici 
Starosta poďakoval poslancovi p. Miroslavovi Hrkútovi za pomoc pri budovaní 
infraštruktúry na ulici Požiarnikov. Ďalej žiadal členov výboru OŠK vykonať ponuky na 
zakrytie šatní OŠK – futbalové ihrisko.  
Ing. Ľubomír Sidor – dotaz na starostu, či je už vykonaná revízia kotolne 
(tel.č.09050933839). Ďalej informoval o zlom otváraní okien v C ZŠ s MŠ sv. Matúša 
a tiež vchodové dvere OcÚ.  
Ing. Ľudovít Švihorík – dosypanie ciest Nad brehmi, ul. Požiarnikov. 

14. Návrh na uznesenie 
Starosta dal dotaz na poslancov a dal hlasovať za uznesenie. 

15. Uznesenie 
                                                                              
 
                                             Uznesenie č.23/2012 
 
K bodu 2 Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov  
Schvaľuje 
1. návrhovú komisiu v zložení: Ing. Milan Široň, Ing. František Pompáš, Ing. Ľudovít 

Švihorík 
2. overovateľov zápisnice v zložení: Zdeno Pukaj, Ing. Peter Urmín 
Hlasovanie: Za:  7                   Proti:   0                          Zdržal sa: 0 
 
 
                                               Uznesenie č.24/2012 
K bodu 3 Správa o činnosti OR 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
Berie na vedomie  
Správu o činnosti OR od posledného OZ, ktorá sa konala dňa 27.03.2012 
Hlasovanie: Za:  7                    Proti: 0                          Zdržal sa: 0 
 
 



                                               Uznesenie č.25/2012 
 
K bodu  4 Malé vodné elektrárne – informácia 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov  
konštatuje, 

 že nemá námietky k realizácii MVE v juhovýchodnej časti katastra obce Švošov,  MVE sú 
zapracované aj  v územnom pláne VÚC Žilina 
Hlasovanie:  Za: 7                    Proti:   0                            Zdržal sa: 0 
 
    Uznesenie č.26/2012 
 
K bodu  5 VZN o verejnom poriadku – návrh 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
ukladá 
1. poslancom oboznámiť sa s návrhom VZN o verejnom poriadku , informovať o ňom  

občanov vo svojich obvodoch, doplňujúce návrhy, ktoré budú  v súlade so zákonom, 
doložiť na obecný úrad do 15.mája 2012   

2.  obecnému úradu vyvesiť návrh VZN o verejnom poriadku na obecnú stránku a na úradnú 
tabuľu obce 

Hlasovanie: Za:   7                                 Proti:  0                      Zdržal sa: 0 
 
                                              Uznesenie č.27/2012 
 
K bodu 6 Plat starostu 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
rozhodlo 
po prehodnotení náročnosti práce starostu a jeho výsledkov podľa § 4 ods.2 zákona 
č.253/1994 Z.z.  o zvýšení minimálneho platu starostu o 35 %, čo činí 1751 € od 1.1.2012. 
Hlasovanie: Za:    7                             Proti:  0                         Zdržal sa: 0 
 
    Uznesenie č.28/2012 
 
K bodu 7 Informácia o výstavbe kanalizácie v obci 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
Berie na vedomie 
Podanú informáciu o postupe výstavby kanalizácie v obci  
Hlasovanie: Za:  7                                  Proti:   0                         Zdržal sa: 0 
  
 
                                            Uznesenie č.29/2012 
 
K bodu  8 Žiadosti o vytýčenie, vysporiadanie a zriadenie  cesty – informácia 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
Berie na vedomie  
Podanú informáciu zo spoločného stretnutia ohľadne žiadosti o vytýčenie, vysporiadanie 
a zriadenie účelovej komunikácie 
Hlasovanie: Za:   7                           Proti: 0                                Zdržal sa: 0 
 
 
 



    Uznesenie č.30/2012 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
Ukladá 
 obecnému úradu dať vyhotoviť GP na účelovú komunikáciu v severozápadnej časti od IBV 
pozemkov, tak ako je uvedené v zápise  v OR a požiadaviek občanov 
Hlasovanie: Za:  7                             Proti:  0                           Zdržal sa: 0 
 
 
    Uznesenie č.31/2012 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov  
Schvaľuje 
Vyčleniť finančné prostriedky na vyhotovenie GP z kapitoly  cesty 
Hlasovanie: Za:  7                         Proti: 0                                   Zdržal sa: 0 
 
    Uznesenie č.32/2012 
 
K bodu 9 Žiadosť o rozšírenie NN siete – informácia o vyjadrení 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
Berie na vedomie 
Vyjadrenie SSE- Distribúcia, a.s.,  Žilina 
Hlasovanie: Za:   7                         Proti:  0                                Zdržal sa: 0 
 
                                            Uznesenie č.33/2012 
 
K bodu 10 Švošovská pätnástka XXXI. ročník , - informácia 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
Berie na vedomie 
Informáciu o Švošovskej pätnástke XXXI. ročník 
Hlasovanie: Za:   7                         Proti:   0                            Zdržal sa: 0 
 
                                            Uznesenie č.34/2012 
 
K bodu 11 Dohoda poskytnutí príspevku na  podporu zamestnanosti s ÚPSVaR 
Ružomberok – informácia 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
 Berie na vedomie 
Informáciu o zamestnaní občanov v zmysle zákona o zamestnanosti 5/2004 Z.z. § 50j 
protipovodňové opatrenia 
Hlasovanie: Za: 7                        Proti: 0                              Zdržal sa: 0 
 
 
                                           Uznesenie č.35/2012 
 
K bodu 12 Informácia o zabezpečovaní plnenia prác v obci 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov  
Berie na vedomie  
Informáciu podanú starostom. 
Hlasovanie: Za:  7                     Proti:  0                                Zdržal sa: 0 
                                            
  



                                          Uznesenie č.36/2012 
K bodu 13 Diskusia – interpelácie 
Obecné zastupiteľstvo obce Švošov 
žiada 
1. starostu obce, aby zabezpečil opravu oplotenia kríža na starej stanici 
2. poslanca Ing. Milana Široňa zabezpečiť zadanie prác na  rekonštrukciu strechy budovy 

šatní OŠK Švošov na futbalovom ihrisku 
Za: 7                                    Proti: 0                                  Zdržal sa: 0 
 
 
16. Záver 

       Starosta poďakoval prítomným poslancom za účasť na zasadnutí OZ a zasadnutie 
ukončil. 
 
 
 
 
 
       Ing. Andrej Kostilnik 
                                                                                      starosta obce 
 
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: p. Zdeno Pukaj 
 
                                       Ing. Peter Urmín 


